
 

 Numero Numero di 

Settore 

52 

 

Data adozione 

 

27/03/2023 
Comune di Galliate 

Provincia di Novara 

Generale 

223 

  
 

 

 

Settore Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL Settore Affari Generali 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESSIONI ECONOMICHE 

ORIZZONTALI ALL'INTERNO DELLE CATEGORIE - DECORRENZA 

GIURIDICA ED ECONOMICA 1/1/2023 

 

 

 

 

 

La Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Galliate dal 

28/03/2023 al 12/04/2023. 

 



 Numero Numero 

settore 

52 

 

Data 

 

27/03/2023 

Comune di Galliate 

Provincia di Novara 
  

Generale 

223 

  
 

 

 1

ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI 

ALL'INTERNO DELLE CATEGORIE - DECORRENZA GIURIDICA ED 

ECONOMICA 1/1/2023     

 

DETERMINAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Affari Generali 

 

Richiamato l’art. 23, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 27/10/2009 che dispone che le 

progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in relazione 

allo sviluppo delle competenze professionali e ai risultati individuali e collettivi; 

Richiamati l’art. 13, comma 4 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 che prevede “Le 

procedure per l’attribuzione di progressioni economiche definite dai contratti integrativi già sottoscritti alla 

data di entrata in vigore del nuovo ordinamento di cui al comma 1 sono portate a termine e concluse sulla 

base della previgente disciplina” e l’art. 16 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018 che 

disciplina l’istituto delle progressioni economiche orizzontali all’interno della categoria; 

Dato atto che con l’accordo sottoscritto in data 29/12/2020 dalle delegazioni di parte pubblica e di 

parte sindacale, è stato approvato il Regolamento Progressioni Economiche Orizzontali, che all’art. 2 

individua i seguenti criteri di valutazione per la formazione della graduatoria:  

- media della valutazione del triennio pari o superiore a 24, o 27 per i responsabili di servizio: 30 punti; 

- permanenza nella posizione economica di appartenenza: 3 punti per ogni anno di servizio prestato 

nell’ultima posizione economica acquisita; 

- anzianità di servizio: 1 punto per ogni anno di servizio a tempo indeterminato e determinato lavorato 

presso una Pubblica Amministrazione;  

- dipendenti che hanno maturato almeno 5 anni di permanenza nella prima posizione economica di 

ciascuna categoria: 25 punti per ogni anno di servizio;  

Dato atto che, con determinazione del responsabile del settore Affari Generali n. 39 del 07/03/2023, è 

stato costituito il Fondo delle Risorse Decentrate per l’anno 2023; 

Considerato che gli oneri relativi al pagamento dei maggiori compensi spettanti al personale che ha 

beneficiato della disciplina sulle progressioni economiche orizzontali sono interamente a carico del Fondo 

Risorse Decentrate – anno 2023; 

Dato atto che l’accordo stralcio per il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo anno 2023, firmato 

in data 16/03/2023, prevede di utilizzare la metodologia condivisa nell’accordo sottoscritto il 29/12/2020 per 

l’attribuzione delle progressioni economiche orizzontali; 

Considerata la clausola dell’art. 16, comma 7 del CCNL 21/05/2018 la quale testualmente 

recita: “L’attribuzione della progressione economica orizzontale non può avere decorrenza anteriore al 1° 

gennaio dell’anno nel quale viene sottoscritto il contratto integrativo che prevede l’attivazione dell’istituto, 

con la previsione delle necessarie risorse finanziarie”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 14/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e approvazione del bilancio 

di previsione 2023/2025”; 

Dato atto che le progressioni orizzontali avranno, pertanto, decorrenza dal 01/01/2023; 



 Numero Numero 

settore 

52 

 

Data 

 

27/03/2023 

Comune di Galliate 

Provincia di Novara 
  

Generale 

223 

  
 

 

 2

Visto il prospetto dei dipendenti in servizio alla data del 01/01/2023, l’anzianità di servizio e di 

inquadramento nella categoria e le schede di valutazione dei dipendenti; 

Richiamata l’istruttoria eseguita dal Servizio Personale; 

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione della graduatoria per le progressioni economiche 

orizzontali all'interno della categoria di appartenenza del personale dipendente del Comune di Galliate per 

l'anno 2023 e di attribuire la progressione economica ai dipendenti beneficiari, con decorrenza 1/1/2023; 

Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito in Legge n. 102 del 3 agosto 2009; 

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs n. 267/2000, art. 183, comma 8, i pagamenti conseguenti all'impegno 

di spesa assunto con il presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. 267/00 concernenti gli impegni di spesa e l’attestazione di 

copertura finanziaria; 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 5/2021 con il quale venivano attribuite al Segretario Comunale 

le funzioni di responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera d) del D. Lgs. n. 

267/2000; 

Attestata la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/00; 

D E T E R M I N A 

- di attribuire, per tutto quanto in premessa specificato che qui si intende interamente riportato, la 

progressione economica orizzontale, con decorrenza giuridica ed economica al 1/1/2023, ai 

dipendenti indicati nel prospetto allegato, risultati in possesso dei requisiti previsti all’art. 3 

dell'accordo sottoscritto dalle delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale in data 29/12/2020; 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 12.732,58 relativa all’intero anno 2023 risulta già 

stanziata sul Fondo Risorse Decentrate anno 2023 e che, a seguito di variazioni al bilancio, verrà 

imputata sui rispettivi capitoli;  

- di dare atto del rispetto dell’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 

03/08/2009, n. 102;  

- di trasmettere la presente determinazione, datata e sottoscritta, con tutti i relativi documenti 

giustificativi, al Responsabile del settore Finanze. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AFFARI GENERALI 

Dott.ssa Federica Sementilli 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Federica Sementilli in data 27/03/2023
MAININI PAOLA in data 27/03/2023


